Российская Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ УНЕЧСКОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 04.12.2014   № 203
 г. Унеча, Брянской области
Об утверждении Положения о жилищной комиссии
при администрации Унечского района

и её персонального состава
Руководствуясь ст. 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, п. 6 ч. 1 ст. 14, ст. 15 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Брянской области № 37-З от 09.06.2006г. «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, предоставляемых по договорам социального найма, на территории Брянской области», Соглашением о передаче и приеме полномочий по решению вопросов местного значения администрации муниципального образования «Унечское городское поселение» администрации муниципального образования «Унечский муниципальный район» от 19.08.2014г.

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о жилищной комиссии при администрации Унечского района согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить состав жилищной комиссии при администрации Унечского района согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление опубликовать в муниципальном печатном средстве массовой информации «Унечский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте администрации Унечского района в сети Интернет.
4. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

5. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.
Глава администрации района                                                                      А.Н. Макаров
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации района

от «04» 12.2014 г. № 203
ПОЛОЖЕНИЕ

о жилищной комиссии при администрации Унечского района.

I. Общие положения

1.1 Жилищная комиссия  при администрации Унечского района (далее по тексту «жилищная комиссия») является коллегиальным совещательным органом, созданным в целях реализации норм жилищного законодательства в части рассмотрения вопросов по обеспечению граждан жилыми помещениями.

1.2 В своей деятельности жилищная комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, а также изданными в соответствии с ними указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти Российской Федерации, Брянской области, муниципальными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципальных образований «Унечской муниципальный район» и «Унечское городское поселение».

1.3 Жилищная комиссия является постоянно действующим органом. В состав жилищной комиссии входят: председатель жилищной комиссии, члены жилищной комиссии и секретарь жилищной комиссии. Из числа членов жилищной комиссии назначаются заместитель председателя и секретарь.
II. Полномочия жилищной комиссии.

2.1 Жилищная комиссия рассматривает и принимает решения по следующим вопросам:
- о признании граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях с целью дальнейшей постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;

- о снятии граждан с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

- о признании граждан малоимущими;

- о признании граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях с целью дальнейшего участия в федеральных, областных и муниципальных программах;

- о признании граждан участниками федеральных, областных и муниципальных программ, связанных с предоставлением гражданам, нуждающихся в улучшении жилищных условий, социальных выплат на строительство и приобретение жилья;

- об утверждении списков граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, по категориям, предусмотренным жилищным законодательством;

- о признании молодой семьи семьёй, имеющей достаточные доходы, позволяющие получить кредит, либо иные денежные средства, необходимые для оплаты недостающей части расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты, в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы;

- об утверждении списков молодых семей - участников подпрограммы, списков молодых семей, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы;
- о предоставлении гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, жилых помещений по договорам социального найма;

- о признании граждан нуждающимися в жилых помещениях муниципального специализированного жилищного фонда;

- о предоставлении гражданам жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда;

- о заключении договоров социального найма жилого помещения;

- о даче согласия на вселение в занимаемое гражданами жилое помещение по договору социального найма, других граждан в качестве членов семьи нанимателя;

- об обмене жилых помещений, предоставленных гражданам по договору социального найма;

- о даче согласия гражданину - нанимателю жилого помещения по договору социального найма на передачу занимаемого им жилого помещения или его части в поднаём.
2.2 Жилищная комиссия также рассматривает обращения граждан, организаций, предприятий и учреждений по жилищным вопросам, предусмотренным жилищным законодательством.

III. Права жилищной комиссии.

При осуществлении полномочий жилищная комиссия вправе:

- запрашивать и получать в установленном порядке от граждан и организаций документы, подтверждающие обоснованность требований, изложенных в обращении;

- проводить проверку полноты и достоверности сведений, содержащихся в документах, представленных гражданами и организациями;

- обследовать, при необходимости, жилищные условия заявителей;

- привлекать специалистов соответствующих организаций для дачи необходимых заключений.

IV. Порядок работы жилищной комиссии.

4.1 Основной формой работы жилищной комиссии являются  заседания, на которых рассматриваются вопросы, отнесенные к её компетенции. Заседания жилищной комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в месяц. Заседание жилищной комиссии считается правомочным, если в его работе принимают участие более половины её членов. Заседание жилищной комиссии ведет председатель жилищной комиссии, а в его отсутствие  - заместитель председателя жилищной комиссии.

4.2 Председатель жилищной комиссии обеспечивает и контролирует выполнение решений жилищной комиссии, распределяет обязанности между членами жилищной комиссии. Заместитель председателя жилищной комиссии выполняет обязанности председателя комиссии в период его временного отсутствия или по его поручению. На секретаря жилищной комиссии возлагается организация заседания жилищной комиссии, ведение необходимой переписки, оформление протоколов заседаний и других документов жилищной комиссии, сохранность материалов жилищной комиссии. Члены жилищной комиссии участвуют в заседании лично и не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае если член жилищной комиссии по каким-либо причинам не может присутствовать на заседании, он обязан известить об этом секретаря жилищной комиссии.

4.3 Решения жилищной комиссии принимаются путем открытого голосования, простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. При голосовании каждый член жилищной комиссии имеет один голос. При равенстве голосов решающим является голос председателя жилищной комиссии.

4.4 Решение жилищной комиссии оформляется протоколом, который подписывают председатель и секретарь жилищной комиссии. В протоколе должны быть отражены: дата заседания, номер протокола, список присутствующих на заседании членов жилищной комиссии, повестка дня. В протокол заносится краткое содержание  рассматриваемых вопросов, принятое по ним решение, при необходимости - особое мнение членов жилищной комиссии по конкретным вопросам.

4.5  На заседании жилищной комиссии имеют право присутствовать  руководители организаций, предприятий, учреждений и граждане, чьи обращения и материалы вынесены на рассмотрение жилищной комиссии.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению администрации района

от «04»12.2014г. № 203
СОСТАВ

жилищной комиссии при администрации Унечского района

Теплый А.П. – заместитель главы администрации Унечского района, председатель жилищной комиссии;

Иванова И.В. – заместитель директора ГБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения» Унечского района Брянской области, заместитель председателя жилищной комиссии (по согласованию);

Пилипушко М.А. – специалист 1 категории отдела по строительству, архитектуре, коммунальному хозяйству и жилищным вопросам администрации Унечского района, секретарь жилищной комиссии;
Члены жилищной комиссии:

Алейников О.Ю. – начальник отдела военного комиссариата Брянской области по гг. Унеча, Мглин, Унечскому и Мглинскому районам (по согласованию);
Полуботко И.А. – главный специалист сектора по делам семьи, охране материнства и детства, демографии администрации Унечского района;
Шклярова А.А. – главный специалист отдела по строительству, архитектуре, коммунальному хозяйству и жилищным вопросам администрации Унечского района;
Кошко Е.С. – ведущий специалист управления образования администрации Унечского района;
Левдик А.В. – главный инспектор юридического отдела администрации Унечского района;

Шанько Н.В. – инспектор 1 категории комитета по управлению муниципальным имуществом Унечского района.